

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 122-KH/TĐTN-BPT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 17 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2019-2022”

Căn cứ Quyết định số 197-QĐ/TWĐTN-TNNNT ngày 30/01/2019 của Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn về việc phê duyệt đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018 - 2022”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh xây dựng Kế hoạch thực hiện đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2019 – 2022”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cụ thể hóa phong trào “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”, đồng thời phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh thiếu niên trong tuyên truyền và tham gia hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn của Đảng và Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Đa dạng hóa các hình thức hỗ trợ thanh niên nông thôn, phát triển kinh tế, chăm lo cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho thanh thiếu nhi trên địa bàn nông thôn, tăng cường đoàn kết tập hợp thanh niên trên địa bàn dân cư, góp phần tạo sự chuyển biến về chất lượng tổ chức và hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam trên địa bàn nông thôn.

- Các hoạt động phải được triển khai sâu rộng tới các cơ sở Đoàn, Hội và phải được tổ chức chặt chẽ, đảm bảo tiến độ, thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo thanh thiếu niên và cộng đồng tham gia.

II. CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Đến hết năm 2022:

- Phấn đấu không còn hộ gia đình do thanh niên làm chủ hộ thuộc diện hộ nghèo.

- Có từ 50% - 65% Đoàn xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động chuyển giao tiên bộ khoa học kỹ thuật, khuyến công, khuyến nông... cho đoàn viên thanh niên.

- 100% các Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế được truyền truyền triễn khai các văn bản quy định về kinh tế tập thể, tham gia các lớp tập huấn chuyển giao khoa học và công nghệ, các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế.

2. Hàng năm:

- Phấn đấu giảm tỉ lệ hộ gia đình thanh niên nghèo chung của tỉnh (*hộ nghèo và hộ cận nghèo*) bình quân **1,3%/năm** theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng giai đoạn 2016 – 2020.

- Các cấp bô Đoàn trong tỉnh tham gia làm mới ít nhất **3km** đường giao thông nông thôn, sửa chữa được ít nhất **80km** đường giao thông nông thôn; **30km** kênh mương nội đồng phục vụ tưới tiêu.

- Duy trì **85%** trở lên Đoàn cấp xã đạt vững mạnh; trong đó, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới phải đạt vững mạnh.

- Thành lập mới ít nhất **03** Tổ hợp tác thanh niên khi đảm bảo đủ điều kiện; đảm bảo và duy trì có hiệu quả hoạt động các Hợp tác xã, Tổ hợp tác thanh niên, CLB thanh niên làm kinh tế đã thành lập; duy trì **100%** xã, phường, thị trấn có tổ tiết kiệm vay vốn do thanh niên làm Tổ Trưởng.

- Phối hợp các đơn vị tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho ít nhất **2.000** lao động nông thôn, tập trung các ngành nghề nông nghiệp. Trong đó, phải đảm bảo ít nhất **20%** lao động nông nghiệp công nghệ cao và làm trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, trang trại.

- **100%** Đoàn xã, phường, thị trấn xây dựng được ít nhất **01** mô hình, giải pháp tư vấn giúp đỡ, hỗ trợ thanh thiếu niên yếu thế.

- Phấn đấu trang bị ít nhất **10** cụm trò chơi, điểm vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì hoạt động có hiệu quả Câu lạc bộ Thanh niên khởi nghiệp của tỉnh và 9 huyện, thành phố. Phấn đấu hỗ trợ **30** thanh niên khởi nghiệp thành công theo chương trình “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*”.

- Tổ chức trồng **480.000** cây xanh các loại trên địa bàn tỉnh.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đoàn viên thanh niên về xây dựng nông thôn mới

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên và quần chúng nhân dân về các chủ trương, chính sách, các văn bản cụ thể: Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 01/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII); Chương trình số 07-Cr/TU ngày 22/12/2016 của Tỉnh ủy Tây Ninh; Chương trình số 14-CTr/TU ngày 20/01/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Tây Ninh; Quyết định số 1200-QĐ/UBND ngày 31/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 – 2020,... thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chương trình phát thanh thanh niên; thường xuyên viết tin bài phản ánh về hoạt động xây dựng nông thôn mới, nêu gương người tốt việc tốt để phát huy và đăng tải thông tin qua các phương tiện truyền thông, Website, Fanpage Tỉnh đoàn, ...

- Tuyên truyền, vận động thanh niên thay đổi tư duy trong sản xuất, kinh doanh, nâng cao chất lượng sản phẩm có giá trị lợi nhuận cao; chuyển từ sản xuất cá thể đơn lẻ sang liên kết, hợp tác mở rộng quy mô sản xuất; sản xuất gắn với bảo vệ môi trường và đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn đối với sản phẩm nông nghiệp; tuyên truyền quảng bá các sản phẩm nông sản, sản phẩm thương hiệu của thanh niên và địa phương. Tổ chức các hoạt động biểu dương, khen thưởng với các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”, phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong việc đề xuất các ý tưởng, sáng kiến giải pháp thông qua hội thi “Hiến kế xây dựng nông thôn mới”, tổ chức Liên hoan, tuyên dương “Thanh niên làm kinh tế giỏi”, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên trẻ về xây dựng nông thôn mới.

2. Tham gia xây dựng hạ tầng, cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn

- Tham mưu cho cấp ủy vận động các nguồn lực xã hội, huy động thanh niên tham gia xây dựng đường nông thôn, cầu giao thông nông thôn, thắp sáng đường quê; huyện, thành Đoàn huy động nguồn lực xây dựng ít nhất 01 cụm trò chơi cho thiếu nhi tại địa phương. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong việc hỗ trợ xây dựng nhà đại đoàn kết, nhân ái, nhà khăn quàng đỏ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tiếp tục phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội tổ chức cho vay nguồn vốn nước sạch vệ sinh môi trường. Qua đó, giúp các hộ gia đình hoàn chỉnh 03 công trình vệ sinh đạt chuẩn theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Vận động thanh niên cải tạo nhà cửa, vườn, ao, chuồng, làm đẹp hệ thống hàng rào, cổng, xanh hóa đường bê tông nông thôn...

- Xây dựng các mô hình bảo vệ môi trường như: mô hình “Giữ sạch cảnh đồng quê hương”, thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên cánh đồng, thu gom rác thải; mô hình “Nở hoa trên bãi rác”; mô hình trồng hoa ven đường, đường hoa – cây xanh, “Tuyến đường thanh niên sáng – xanh – sạch – đẹp – văn minh – an toàn”; duy trì, tổ chức hoạt động có hiệu quả các câu lạc bộ như Đội hình “Thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, Đội “Thanh niên xung kích bảo vệ dòng sông quê hương”... Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm đối với thanh thiếu niên, đồng thời theo dõi, phát giác, tố cáo các hành vi cố ý vi phạm quy định của nhà nước về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tới cơ quan chức năng.

- Huyện, thành Đoàn phối hợp với các ngành liên quan tổ chức hoạt động dọn dẹp vệ sinh trong Ngày Chủ nhật xanh để tham gia bảo vệ môi trường.

3. Tham gia phát triển kinh tế, sản xuất gắn với tái cơ cấu nông nghiệp, dịch chuyển cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập cho thanh niên nông thôn

- Tỉnh đoàn phối hợp với các sở, ngành tập huấn chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong phát triển nông nghiệp, chế biến nông sản, thực phẩm sạch, vật liệu mới cho đoàn viên thanh niên. Vận động đoàn viên thanh niên tham gia các lớp đào tạo nghề ngắn hạn (Đề án 1956), tổ chức các buổi tư vấn,

giới thiệu việc làm định kỳ hàng quý; tổ chức các buổi tập huấn khuyến nông, khuyến công, chuyển giao kỹ thuật mới trong lĩnh vực nông nghiệp ... phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Chỉ đạo Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xây dựng **01 đội hình tình nguyện Trí thức trẻ** tham gia hỗ trợ chuyển giao khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp tại xã xây dựng nông thôn mới định kỳ hàng quý, trong các đợt cao điểm Tháng Thanh niên, chiến dịch Kỳ nghỉ hồng ...

- Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thanh niên vay vốn sản xuất, kinh doanh. Củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ tiết kiệm và vay vốn do Đoàn Thanh niên quản lý.

- Hỗ trợ thanh niên xây dựng và phát triển kinh tế thông qua các mô hình liên kết phát triển kinh tế như: Hợp tác xã, Tổ hợp tác thanh niên, Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế. Hỗ trợ thanh niên kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp, tư vấn thủ tục thành lập doanh nghiệp, tổ chức các chương trình khảo sát, xúc tiến thương mại trong và ngoài tỉnh để hỗ trợ liên kết đầu ra sản phẩm cho thanh niên.

- Tuyên truyền tư vấn học nghề và việc làm, rà soát cập nhật bổ sung nhu cầu đào tạo nghề của thanh niên. Tổ chức tuyên dương các gương thanh niên nông thôn tiêu biểu trong sản xuất, kinh doanh giỏi tại địa phương.

4. Tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở nông thôn

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”. **100%** huyện, thành Đoàn có hoạt động tham gia xây dựng đời sống văn hóa mới tại các xã xây dựng nông thôn mới. Đồng thời tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nghĩa, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao giữa tổ chức Đoàn địa phương với thanh niên lực lượng vũ trang, thanh niên trong các cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn. Phát triển các loại hình Câu lạc bộ gia đình trẻ, tiền hôn nhân, kỹ năng xã hội, sở thích.

- Phát huy vai trò của Làng Thanh niên lập nghiệp biên giới Ninh Điện trong việc góp phần tham gia đảm bảo an ninh quốc phòng tại địa phương; xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân vững chắc.

5. Xung kích giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn

- Nâng cao nhận thức của thanh niên về Luật Nghĩa vụ quân sự. Tổ chức các chương trình gặp mặt, tặng quà, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ và đón nhận thanh niên hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương. Chú trọng trong công tác giáo dục đến đối tượng trẻ em bỏ học, thanh niên chậm tiến và thanh niên hoàn lương. **100%** Đoàn xã, phường, thị trấn đăng ký, có giải pháp cụ thể để giúp đỡ ít nhất **01** thanh niên cai nghiện ma túy trở nên tiến bộ và có việc làm ổn định.

- Xây dựng đảm bảo an toàn giao thông khu vực nông thôn như: thành lập đội hình thanh niên tình nguyện đảm bảo an toàn giao thông, xây dựng các tuyến đường “*Thanh niên tự quản, đảm bảo an toàn giao thông*”, tuyến đường “*Sáng*

- Xanh-Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn”... xây dựng các mô hình kinh tế của thanh niên gắn với đảm bảo an ninh quốc phòng tại các xã biên giới.

- Phát huy vai trò của các cấp bộ Đoàn trong đấu tranh loại trừ các tệ nạn xã hội thâm nhập vào nông thôn. Tổ chức lực lượng triển khai vận động thuyết phục, tăng cường các giải pháp hỗ trợ các đối tượng thanh niên chậm tiến, thanh niên hoàn lương.

6. Xây dựng tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh; tích cực tham gia xây dựng Đảng và chính quyền ở nông thôn

- Thường xuyên đổi mới nội dung và cách thức sinh hoạt của các chi đoàn theo hướng: đưa nội dung giao lưu, trao đổi kinh nghiệm sản xuất kinh doanh, kỹ năng sống của đoàn viên vào sinh hoạt chi đoàn; cần lựa chọn chủ đề gần gũi, thiết thực với thanh niên.

- Thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho đội ngũ Bí thư Chi đoàn, thực hiện tốt công tác phát triển đoàn viên mới và quản lý đoàn viên trên địa bàn.

- Tham mưu cho cấp ủy Đảng quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và sử dụng đội ngũ cán bộ trẻ; lựa chọn cán bộ có năng lực, nhiệt tình, tâm quyết, gắn bó với địa phương làm công tác đoàn ở cơ sở; giới thiệu những cán bộ đoàn trẻ có năng lực, uy tín tham gia vào các cơ quan nhà nước.

- Chuyển tải nhanh chóng, đầy đủ các chủ trương, nghị quyết của Đảng ủy, đảng bộ các cấp, nhất là chủ trương về xây dựng nông thôn mới, đồng thời vận động đoàn viên, thanh niên xung kích tham gia thực hiện.

7. Tổ chức các đội trí thức trẻ tình nguyện xây dựng nông thôn mới

- Tổ chức đoàn tham mưu với cấp ủy, chính quyền các xã để xác định nhu cầu công việc, có chính sách khuyến khích đội ngũ sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng có nhu cầu về công tác tại địa phương tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức sử dụng các đội trí thức trẻ như: Giảng viên trẻ, sinh viên xuất sắc các trường Đại học, Cao đẳng chuyên ngành nông – lâm – ngư nghiệp; cán bộ, đoàn viên đang công tác tại các sở, ngành, các địa phương chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật mới, mô hình mới vào sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, xây dựng nông thôn mới cho đoàn viên thanh niên và bà con nhân dân tại các địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Hàng năm, xây dựng và triển khai sâu rộng kế hoạch đến các cấp bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên trong toàn tỉnh.

- Thường xuyên phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tổ chức các hoạt động tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh thực hiện các hoạt động chuyển giao khoa học và công nghệ; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực trong việc tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức thực hiện kế hoạch này.

- Giao Ban Tuyên giáo phối hợp cùng Ban Phong trào thường xuyên đăng tải các thông tin về các mô hình, công trình, phần việc về xây dựng nông thôn mới trên Website và các kênh thông tin của Đoàn.

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn tổ chức các lớp tập huấn cho các cán bộ đoàn các cấp, xây dựng kế hoạch cung cấp và phát triển đoàn viên thanh niên nông thôn.

2. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch này và tùy tình hình thực tế của đơn vị, địa phương, các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Phong trào Tỉnh đoàn trước ngày **15/10** hằng năm (*qua Tic-office hoặc địa chỉ mail: bandkthtnn@gmail.com*)

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2019 – 2022*” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TWĐ;
- Ban TNNT TWĐ;
- Ban TNTH TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở NN&PT NT;
- Sở KH & CN;
- Sở TN & MT;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Lưu VP – Ban PT.



Võ Quốc Khánh